ПРОТОКОЛ

заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае от 12.11.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 19 человек (список прилагается)

1. Об итогах проведения мероприятий по выявлению и раскрытию преступлений,
связанных с незаконной культивацией наркосодержащих растений, на территории

Камчатского края
(Акимов А.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю (Кокухин И.И.):
1.1.1 ориентировать подчиненный личный состав на получение информации о

лицах, осуществляющих незаконную культивацию наркотикосодержащих растений.
Организовать проведение мероприятий по проверке поступившей информации;

1.1.2 продолжить работу по проведению мероприятий, направленных на
выявление преступлений, административных правонарушений, связанных с
культивацией наркотикосодержащих растений;

1.1.3 информацию о выполнении п.п. 1.1.1, 1.1.2 направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок – до 10.10.2025.
1.2. Антинаркотическим комиссиям в Мильковском муниципальном округе

(Сепко Н.В.) и Усть-Камчатском муниципальном округе (Бондаренко О.С.) на
очередных заседаниях комиссий подвести итоги проведения мероприятий по
выявлению и раскрытию преступлений, связанных с незаконной культивацией
наркосодержащих растений на территориях муниципальных образований в
Камчатском крае, в 2024 году, выработать дополнительные меры, направленные на
улучшение наркоситуации

срок – до 30.03.2025.

2. О ходе реализации Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации на период до 2030 года

(Кравченко А.А., Захаровская А.А., Гашков А.В., Ариарти В.И.,
Прокопенко О.И.)

2

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.),
Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.), Министерству по
делам молодежи Камчатского края (Ариарти В.И.), Министерству культуры
Камчатского края (Прокопенко О.И.), Министерству социального благополучия и
семейной политики Камчатского края (Фёдорова А.С.), Министерству развития
гражданского общества Камчатского края (Ковалык А.Ю.), УМВД России по
Камчатскому краю (Кокухин И.И.) продолжить выполнение Плана мероприятий по
реализации в 2022-2025 годах на территории Камчатского края Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до
2030 года1, утвержденного распоряжением Губернатора Камчатского края от
06.01.2021 № 8-Р, с изменениями, внесенными распоряжением Губернатора
Камчатского края от 13.03.2023 № 197-Р2

срок – 20.10.2025.
2.2. Членам Антинаркотической комиссии в Камчатском крае направить в

аппарат Антинаркотической комиссии в Камчатском крае предложения в План
мероприятий по реализации в 2026-2030 годах на территории Камчатского края
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на
период до 2030 года

срок – 01.08.2025.
2.3. Главам муниципальных образований в Камчатском крае разработать и

утвердить Планы мероприятий по реализации в 2026-2030 годах на территории
муниципального образования в Камчатском крае Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года3.

Копии утвержденных Планов ОМСУ направить в аппарат Антинаркотической
комиссии в Камчатском крае

срок – 30.11.2025.
2.4. Министерству здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.),

Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.), Министерству по
делам молодежи Камчатского края (Ариарти В.И.), Министерству культуры
Камчатского края (Прокопенко О.И.), Министерству спорта Камчатского края
(Бондаренко А.В.), УМВД России по Камчатскому краю (Кокухин И.И.),
председателям антинаркотических комиссий в муниципальных образованиях
Камчатского края в целях достижения целевого показателя Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до
2030 года по вовлеченности населения в незаконный оборот наркотиков, снижения
количества случаев отравлений наркотиками и смертей в результате потребления
наркотиков продолжить работу по антинаркотической пропаганде, повышению
уровня осведомленности населения о негативных последствиях от употребления
наркотических средств и психотропных веществ и ответственности за участие в

1 «Утверждена Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733».
2 Далее – «План».
3 Далее – «План ОМСУ».

3

незаконном обороте наркотиков, пропаганде здорового образа жизни, физической
культуры и спорта, содействию духовному-нравственному, военно-патриотическому,
гражданскому воспитанию подростков и молодежи

срок – 30.06.2025.
2.5. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.),

Министерству здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.), изучив
положительный опыт других субъектов Российской Федерации, принять
дополнительные меры по мотивированию учащихся образовательных учреждений и
их родителей к прохождению социально-психологического тестирования и
профилактических медицинских осмотров с целью раннего выявления незаконного
потребления наркотиков

срок – 30.03.2025.

3. О выполнении плана заседаний и решений Антинаркотической комиссии в
Камчатском крае в 2024 году и утверждении плана заседаний Антинаркотической

комиссии в Камчатском крае на 2025 год
(Кравченко А.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Одобрить проект плана заседаний Антинаркотической комиссии в
Камчатском крае на 2025 год.

3.2. Аппарату Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
(Меркулов С.В.) снять с контроля исполнение поручений Антинаркотической
комиссии в Камчатском крае, предусмотренных пунктами 1.5.1, 1.5.2, 1.5.3 протокола
заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае от 22.03.2024 № 1,
пунктами 1.3, 2.1.1, 2.1.2, 2.3, 2.4.1, 2.5 протокола заседания Антинаркотической
комиссии в Камчатском крае от 28.06.2024 № 2, пунктами 1.1.1, 3.1 протокола
заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае от 27.08.2024 № 3,
пунктами 2.1, 2.2 протокола заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском
крае от 11.12.2023 № 4.

Председатель
Комиссии

[SIGNERSTAMP1]

                В.В. Солодов